

Утверждаю:

Заместитель Главы


Н. Н. Романцова

«24» февраля 2025 год

ПРОТОКОЛ

встречи заместителя Главы городского округа Люберцы
Н. Н. Романцовой с жителями для обсуждения архитектурно-
планировочной концепции, проекта благоустройства Центрального
Парка Культуры и Отдыха

Дата встречи: 24.02.2025

Время встречи: 18:00

Место проведения: г. Люберцы, ул. Звуковая, д. 3 (Картинная галерея)

Тема:

1. Обсуждение концепции благоустройства территории Центрального Парка Культуры и Отдыха города Люберцы.

Присутствовали:	
Романцова Н. Н.	- заместитель Главы городского округа Люберцы
Ежова Е. А.	- начальник управления благоустройства администрации городского округа Люберцы
Цепкова О. С. Питерцева Т. С. Ананченко В. В.	- проектировщики компании «Mirror Group»
Жители и представители инициативных групп городского округа Люберцы	- 70 чел.

По теме встречи выступали:

Романцова Н. Н. – вступительное слово, объявление темы организованной встречи и представление проектировщика.

Питерцева Т. С. – показ разработанной концепции.

Вопросы жителей:

1) **Крестинин Д. А.** – я присутствовал на встрече в середине сентября на соучаствующем проектировании в Центральном парке, и там я от нашей команды озвучил вопрос организации сухих фонтанов. Сейчас отрадно понимать, что этот интересный элемент благоустройства включен в концепцию. Вообще такой формат встреч важен и необходим для жителей, что мы можем принимать участие в благоустройстве, чувствовать себя лично причастными к процессу. Спасибо, это – здорово. Но у меня все-равно есть один вопрос – с существующим фонтаном планируются какие-то мероприятия, модернизироваться он будет и останется ли работать?

Ответ проектировщика – с существующим фонтаном мы планируем ремонтные работы, он останется.

2) **Вопрос жителя** – будет ли проходить реконструкция зоны для выгула собак и автогородка?

Ответ проектировщика – мы общались со специализированной организацией, которая занимается дрессировкой собак, они сказали, что сейчас данная площадка находится в хорошем состоянии, так же, как и автогородок. Поэтому в проекте мы пока что не предусматривали их изменение.

Ответ Романцовой Н. Н. – я добавлю, что она не рассматривается в проекте, как кардинальные изменения, но, безусловно, при проведении работ по благоустройству площадка для выгула собак будет приведена в соответствие с тем, что мы делаем, теми, кто ее содержит.

3) **Вопрос жителя** – когда начнутся эти работы? И сколько они будут по времени?

Ответ Романцовой Н. Н. – начинаем мы после проектирования в 2025 году и завершаем осенью 2026 года.

4) **Вопрос жителя** – будут ли вырубаться деревья при проведении работ масштабно? Хотелось бы сохранить нашу зелень.

Ответ Романцовой Н. Н. – и на соучаствующем проектировании этот вопрос поднимался неоднократно, и мы, как заказчики на этом настаивали. Можно сделать красиво разное благоустройство, если ничего не будет

мешать.

Но мы исходили из существующего положения парка и растительности в нем. Если какие-то вырубki деревьев будут проводиться, то только по аварийным и сухостойным случаям, и в случае крайней необходимости, точно. Но основной акцент у нас на сохранении зеленых насаждений и на добавление новых молодых деревьев.

5) **Вопрос Арсентьевой И.** – могли бы несколько слов сказать о спортивном оборудовании, которое предполагается в парке? Дело в том, что достаточно часто устанавливаются неправильное и неудобное.

Ответ проектировщика – (показывает слайд) на слайде представлено профессиональное оборудование, которое мы неоднократно использовали в своих предыдущих проектах, которое проявляет до сих пор себя очень хорошо. Это оборудование направлено на разные группы мышц, и на силовые, и на кардио тренировки, и на тренировки с собственным весом.

6) **Вопрос Зуевой Н.** – я представитель «Активного долголетия», мы заинтересованы, чтобы в нашем парке было все удобно для нашего возраста. Вопрос такой – предусмотрены ли маршруты здоровья – тропы, по которым мы можем ходить, и можно ли сделать на них разметку по метражу? Потому что для многих очень важно понимать, сколько они прошли.

Ответ проектировщика – (показывает слайд) в нижней части парка предусмотрена беговая дорожка с разметкой, мы предполагаем, что там будут бегать, кататься на роликах, также ее можно использовать и так, как вам необходимо. Плюс у нас появляются прогулочные зоны среди деревьев.

Добавление Зуевой Н. – бегуны и мы – это разный темп, нам хотелось бы, чтобы на прогулочных дорожках предусмотрели метраж.

Добавление Романцовой Н. Н. – какой должен быть метраж?

Уточнение Зуевой Н. – через 100 метров было бы замечательно.

Ответ Романцовой Н. Н. – мы продумаем с коллегами Ваше предложение.

7) **Вопрос жителя** – хороший проект, но хотелось бы уточнить про тихие зоны, так как я занимаюсь ходьбой, хотелось бы зоны для отдыха на протяжении маршрутов. И еще – вы ни слова не сказали про безопасность, что предусмотрено в парке для нее?

Ответ проектировщика – предусмотрено видеонаблюдение, а также 4 пункта охраны, которые расположены по всему парку (показывает на слайде). По поводу зон отдыха – вдоль всех дорожек и аллей будут расположены скамьи, парковые качели. Также на главной аллее предусмотрены зоны с перголой, для того, чтобы можно было отдохнуть в тени.

Вопрос жителя – ответ хороший, но сама суть, парк очень большой. Я нахожусь в одной части парка, и пока я добегу до охраны – это будет долго. Можно ли предусмотреть кнопки через какое-нибудь расстояние?

Ответ Романцовой Н. Н. – тревожные кнопки в нашем проекте учитываются, но они не могут быть с шагов в 100 метров. Они если есть в парках, то всего несколько штук, до них тоже нужно дойти. Но то, что они предусмотрены, безусловно.

8) **Вопрос жителя** – подскажите, пожалуйста, что предусмотрено из развлекательных зон, в частности может аттракционы или мастер-классы? В московских парках сейчас много интересных проектов с зонами для развлечений.

Ответ Романцовой Н. Н. – здесь мы делим на две части. Сейчас мы разговариваем с Вами про благоустройство. В рамках благоустройства в проекте предусматриваются площадки для проведения этих мероприятий, и для аттракционов, и для мастер-классов. А то, о чем говорите Вы, это то, что приходит в парк после выполнения работ по благоустройству. Наше муниципальное учреждение «Дирекция парков» будет проводить мастер-классы, и возможно предусмотрит различные развлекательные элементы в виде аттракционов.

9) **Вопрос Грязнова Ю. С.** – здесь я услышал несколько слов о площадке для настольного тенниса. Меня интересует в связи с этим два вопроса: 1) Какое будет покрытие? 2) Количество столов? Потому что наши спортсмены очень любят играть в настольный теннис.

Ответ проектировщика – теннисные столы будут располагаться на спортивной площадке с резиновым покрытием в количестве трех штук. К сожалению больше расположить не получится, потому что мы стараемся максимально сохранить зеленые насаждения в парке. Поэтому для размещения этой площадки мы использовали свободную от деревьев площадку.

10) **Вопрос жителя** – мнение пользователей настольного тенниса учитывалось при проектировании данной площадки?

Ответ Романцовой Н. Н. – в сентябре на соучастном проектировании мы обсуждали уже данную тему, я Вас хорошо помню. Мы эту зону учли, со спортсменами мы обсуждали конкретные столы. Если у вас есть пожелания, то вы можете их однозначно озвучить, и мы их проработаем.

Вопрос жителя – мы до этого играли в парке Наташинские пруды. Я считаю, что это идеальный вариант площадки. Она была сделана в 2016 году, и с тех пор столы находятся в прекрасном состоянии, сейчас они хранятся на складе на время реконструкции. У них хорошее пластиковое покрытие, кто играл на них, все это подтвердят. Главное для настольного тенниса на спортивной

площадке – это столы. Хотелось бы, чтобы они согласовывались с пользователями. Размещение площадки тоже очень важно, Вы сказали, что она лишена деревьев, это тоже очень плохо. В парке Наташинские пруды она идеальная, потому что стоит среди высоких деревьев, а это тень, и главное, чтоб не было ветра. Поэтому мы хотим, чтобы повторили площадку для настольного тенниса из Наташинских прудов. Есть места около железнодорожных путей, самое главное, чтоб были высокие деревья с защитой от ветра и от солнца. Нужно 4 стола.

Ответ Романцовой Н. Н. – речь не идет о том, что это свободная поляна или поле, это как раз место, где между деревьями можно разместить площадку для настольного тенниса без дополнительной вырубki.

Вопрос жителя – а что насчет большого тенниса, не замахнуться ли нам?

Ответ Романцовой Н. Н. – нет, это инвестиционная история, которая несет большие затраты и должна развиваться с тренерами. Мы с Вами говорим про благоустройство.

Ответ проектировщика – да, я понимаю, о чем вы говорите. Мы рассматривали вариант для расположения многофункциональной площадки, которая может использоваться и для волейбола, и для баскетбола. К сожалению, даже она не помещается в этом парке без вырубki дополнительных деревьев. Поэтому в этом проекте мы рассматриваем сокращенный вариант – это площадка для стритбола, она поменьше размером, что позволяет уместить ее среди деревьев. По поводу деревьев вокруг теннисных столов – мы используем площадку свободную от деревьев, а вокруг этой площадки будут существующие деревья, а также новые проектные.

11) **Вопрос жителя** – не услышал информацию по велодорожкам, запланированы ли они? Если да, то будут ли они отделены от пешеходной дорожки?

Ответ проектировщика – по нормативной ширине велодорожка не проходит в этом проекте без вырубki деревьев. Поэтому мы предположили закольцованный маршрут, который может использоваться для детей на велосипедах. Но полноценная транзитная велодорожка не предусмотрена.

12) **Вопрос Жулина Е.** – все мы знаем, что строится стадион «Торпедо», и строится он не совсем на том месте, где был старый. Что будет расположено на месте старого стадиона? Может парковка или дополнительный спортивный объект?

Ответ Романцовой Н. Н. – нет, дополнительного строительства ФОК там не предусмотрено. Это просто зеленая зона. Но в рамках ввода

в эксплуатацию стадиона мы думаем над дополнительными парковочными местами, но безусловно не на всю площадь старого стадиона.

13) **Вопрос Викторова О. В.** – можно включить на слайде 4 пункт? Я обратил внимание на слово мне непонятное – зона коворкинга, это что такое? Можно конкретнее.

Ответ проектировщика – будет расположено несколько беседок с возможностью подключения электронных устройств для работы на свежем воздухе.

14) **Вопрос Силкина О.** – а туалет так и останется один?

Ответ проектировщика – нет, проектом предусмотрено 4 туалета. Один расположен в нижней части парка, два будет расположено в парадной части парка, один из которых будет для маломобильных групп населения и комнатой матери и ребенка, и еще один в ландшафтной части парка.

Вопрос жителя – и подскажите, пожалуйста, парк будет ремонтироваться полностью сразу или частями?

Ответ проектировщика – мы планируем выделять очереди строительства.

Дополнение Романцовой Н. Н. – я добавлю. Безусловно, это этапы строительства, но у нас нет пяти лет, у нас их всего два, поэтому очередей будет две.

15) **Вопрос Сухова Д.** – протяженность дорожек большая, снег нужно убирать, может предусмотреть хозяйственный зоны, чтобы свозить его туда?

Ответ Романцовой Н. Н. – в парке место для складирования снега у нас точно не предусматривается, потому что снег должен сгребаться и вывозиться. Хозяйственная зона в любом случае будет предусмотрена, но не для складирования там снега.

В ходе встречи на все поставленные вопросы даны исчерпывающие ответы, а также получены пожелания.

Протокол вела



Нестеренко Д. В.